Duo esse genera Christianorum habetur ex D. Hieronymo in cap. Duo sunt, 12. quæst. I. vnum Clerico-

rum, & alterum laicorum, illudque diuino officio mancipari: per hoc scilicet Ordinis sacramentum tanquam institutum ad propagandum in Ecclesia Christiana statum clericalem. Sic dictum à Græco nomine καθοπεια (quod sortem vel hereditatem significat) quia est corum qui ad sortem vel hereditatem Domini Iesu spectant: sive ut habetur ex cap. Clericus, eadem quæst. quia pars sunt Domini Iesu, vel partem habent Dominum Iesum: ut pote qui diuino cultui consecrati procurandarum ad eundem cultum spe- & cantum sacrarum rerum, sollicitudinem suscepérunt. De qua re aduersus sectarios nostri temporis differentem qui volet videre poterit Bellarmínus in tomo 1. Controversiarum, controver. 5. lib. primo. Pro ratione autem iudi- candi de peccatis nobis proposita, institutus de ea tertius sequens tractatus. Quod vero de ipso clericali statu hic ocurrat considerandum, varietas membrorum, que in eodem statu velut corpore quadam cernitur cum disparibus gradibus dignitatis, & iurisdictionis. In Ecclesia enim, quæ terribilis est ut castrorum acies ordinata: Summus Pontifex, quemadmodum habet Bellarm. in praefatione eiusdem libri primi, tanquam Christi, primi, summique Imperatoris vicarius, supremus est: ut pote in D. Petro, cuius successor est, cum summa potestate, & imperio præpositus eidem Ecclesiæ, tanquam Christi castris in terris, ut cam duceret: eundem Christum nobis representans, quamdiu nondum sumus digni ipsum reuelata facie vide.

Sub Summo Pontifice autem sunt Episcopi tanquam Tribuni militares, qui imperant quidem, non tamen totis castris: sed agminis quisque suo. Sunt etiam sub Episcopis dignitatem inferiores ipsi, sed præminentibus aliis, qui tanquam centuriones quidam, singulis cohortibus præsunt. Sunt demum ceteri tanquam administrati diuersa obentes, munera: ad instar eorum qui in temporali militia diuersa obent munia in gratiam, sive Imperatoris, sive Militum. Sic igitur in Ecclesia militante sunt post Papam proxime Clerici constituti in Episcopali dignitate. Deinde Clerici dignitatem inferiores Episcopo, & demum ceteri: quorum nonnulli curam habent animarum ut Parochi, & alii non habent: ut qui carent beneficio ecclesiastico, vel habent tantummodo simplex. De omnibus copiose disserit Azor in tomo 2. moral. institut. lib. 3. cap. 3. & 5. quem sciendi cupidus legere poterit: pauca tantum attingemus ut sufficiant ad nostrum institutum.

De Clericis constitutis in Episcopali dignitate.

SECTIO I.

Quod nonnulla obseruare oportet. Primum est, Episcopatus quatuor distinguuntur gradus in cap. Cleros, distinc. 21. Patriarchatum, Primatum, Archiepiscopatum, & Episcopatum simplicem: Supra quos omnes Papatus dignitatis gradum obtinet supremum: qui inde in cap. Nemo quo. 3. dicitur Prime sedes: & ut ibidem habetur, ac in sequenti cap. Cuncta per mundum, vniuersos iudicat, & à nemine iudicatur. Et ratio est, quod Papa ei præsidens, D. Petri successor, non puri hominis, sed veri Dei vice fungatur: ex cap. Quanto, De translatione Episcopi. Videri potest Azor in seq. lib. 4. à cap. 4. & in libro 5. per aliquot capita, ac Bellarmínus in tomo 1. Controversiarum: in quo late persequitur quæ ad Papæ in Ecclesia autoritatem pertinent.

Secundum est, cum Papa coniungi Cardinales, quia censentur esse pars corporis eius, quemadmodum habet Panormit. ad cap. 2. num. 2. De Clericis non residentibus, propterea quod cum eo iudicant totum orbem, prout idem addit, ex cap. Per venerabilem. Qui filii sunt legitimis: atque sunt ei, ut vulgo loquuntur, à latere tanquam Senatores: siquidem Ecclesia quoque suum habet Senatum, ex cap. Ecclesia. 16. quæst. prima. Illi ergo, pars corporis Papæ eadem ratione dicuntur, qua si qui sunt Principi à consiliis dicuntur pars corporis eius in lege Quisquis, Cod. Ad legem Julianam maiestatis. Quæ de Cardinalibus ipsi Azor in eodem libro quarto cap. 1. 2. & 3. & quæ de legatis Apostolicis ac ceteris officialibus Sedis Apostolicæ in seq. lib. 5. à cap. 27. habet, relinquere possumus ei, qui volet, videnta apud ipsum.

Tertium est, primam post Papatum dignitatem esse Pa-

41.

42.